
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전총괄과

정책: 재난안전관리 능력 강화

단위: 안전총괄 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2018년도 본예산 일반회계 안전총괄과

안전총괄과 10,651,736 5,222,043 5,429,693

국 3,393,008

도 1,493,072

시 5,765,656

재난안전관리 능력 강화 10,218,769 4,047,072 6,171,697

국 3,393,008

도 1,493,072

시 5,332,689

안전총괄 346,766 273,588 73,178

국 6,995

도 2,388

시 337,383

안전문화체계 구축 58,906 55,110 3,796

201 일반운영비 27,380 25,280 2,100

01 사무관리비 27,380 25,280 2,100

○ 안전관리민관협력위원회 참석수당

3,500

○ 계절별 안전문화운동 홍보물 제작

2,000

○ 안전문화행사 현수막 제작

1,120

○ 초중고 안전문화교육 교재 제작

1,000

○ 국가안전대진단 홍보 현수막 제작

1,000

○ 안전문화 운동 4,300

― 교육장비 구입 300

― 협의회 행사(음향장비 임차)

1,500

― 협의회 행사(현수막 제작)

500

― 전단지 및 리플릿 제작

1,000

― 어깨띠 제작 1,000

○ 안전관리계획 책자 제작 1,800

○ 재난대응 비상근무 및 안전총괄 업무추진 급

식비 2,400

○ 축제 안전관리계획 심의회 현수막 제작

750

○ 지역축제 안전관리계획 심의회 참석수당

1,750

○ 긴급구조 종합훈련 2,000

― 음향장비 임차료 1,000

― 현수막 및 현황판 제작 500

― 연막탄 구입 500

○ 재난대비 훈련 5,760

70,000원 * 25명 * 2회

1,000원 * 1,000매 * 2회

80,000원 * 7개 * 2회

1,000원 * 1,000매

50,000원 * 20매

30,000원 * 10점

1,500,000원 * 1회

100,000원 * 5매

1,000원 * 1,000매

5,000원 * 200매

30,000원 * 60권

8,000원 * 4명 * 75일

50,000원 * 15매

70,000원 * 5명 * 5회

1,000,000원 * 1식

500,000원 * 1식

50,000원 * 10개



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전총괄과

정책: 재난안전관리 능력 강화

단위: 안전총괄 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2018년도 본예산 일반회계 안전총괄과

― 현황판 제작 1,600

― 현수막 및 배너 제작 1,000

― 전단지 및 리플릿 제작

3,160

80,000원 * 20개

100,000원 * 10개

1,000원 * 3,160매

202 여비 4,500 4,500 0

01 국내여비 4,500 4,500 0

○ 재난 및 안전관리 현장점검 업무추진

2,000

○ 안전총괄 워크숍 및 세미나 참석

2,500

20,000원 * 5명 * 2일 * 10월

100,000원 * 5명 * 5회

203 업무추진비 2,000 0 2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 0 2,000

○ 재난 안전관리 주요시책 추진 2,0002,000,000원

301 일반보상금 25,026 25,330 △304

09 행사실비보상금 25,026 25,330 △304

○ 재난안전 네트워크 중앙교육 참석자 실비보

상 800

○ 긴급구조 종합훈련 참석자 실비보상

2,400

○ 지역축제 합동 안전점검 참석자 실비보상

1,750

○ 안전문화운동 교육 강사수당

1,200

○ 안전문화운동 협의회 행사 참석자 실비보상

2,000

○ 체계적인 안전예방교육 강사수당(자연재난,

교통, 전기, 가스, 생활안전 등)

1,800

○ 재난예방 민간예찰단 간담회 등 실비보상

1,196

○ 다중이용시설 종사자 및 행정기반조직원 교

육 2,400

○ 어린이 안전체험 현장교육

3,500

○ 특정관리대상 시설물 정기안전점검 실비보상

6,860

○ 재난취약시설 일제점검 실비보상

1,120

200,000원 * 4명

8,000원 * 300명

70,000 * 5명 * 5회

300,000원 * 2명 * 2회

10,000원 * 200명 * 1회

300,000원 * 6회

18,000원*23명*2회+8,000원*23명*2회

2,400,000원 * 1회

3,500,000원 * 1회

70,000원 * 7명 * 7일 * 2회

70,000원 * 4명 * 4일

기초단위 현장종합훈련 지원 13,490 6,229 7,261

국 2,895

도 1,158

시 9,437

201 일반운영비 10,290 3,828 6,462

국 2,895

도 1,158

시 6,237



부서: 안전총괄과

정책: 재난안전관리 능력 강화

단위: 안전총괄 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 10,290 3,828 6,462

○ 재난대응 안전한국훈련 4,500

― 음향장비 임차료 1,000

― 복구장비 임차료 2,000

― 현수막 제작 1,000

― 연막탄 구입 500

○ 재난대응 안전한국훈련 경비 5,790

1,000,000원 * 1식

500,000원 * 4대

100,000원 * 10매

50,000원 * 10개

5,790,000원

국 2,895

도 1,158

시 1,737

301 일반보상금 3,200 2,401 799

09 행사실비보상금 3,200 2,401 799

○ 재난대응 안전한국훈련 참석자 실비보상

3,2008,000원 * 400명

의용소방대 관리 59,168 21,680 37,488

307 민간이전 19,168 18,680 488

02 민간경상사업보조 19,168 18,680 488

○ 의용소방대 소방기술경연대회 지원

10,000

○ 전북 의용소방대 소방기술경연대회 참가비

지원 4,608

○ 하동군 의용소방대 동서교류행사 지원

4,560

10,000,000원

4,608,000원

4,560,000원

402 민간자본이전 40,000 3,000 37,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 3,000 37,000

○ 화재 취약계층 주택용 소화기 및 감지기 보

급 40,00040,000,000원

사회복무요원 관리 143,864 109,407 34,457

301 일반보상금 143,864 109,407 34,457

08 사회복무요원보상금 143,864 109,407 34,457

○ 사회복무요원 보상금 143,464

― 보수 84,720

― 중식비 36,960

― 교통비 14,784

― 피복비 7,000

○ 사회복무요원 보상책임보험

400

353,000원 * 20명 * 12월

154,000원 * 20명 * 12월

61,600원 * 20명 * 12월

350,000원 * 20명

20,000원 * 20명

여름철 물놀이 인명피해 경감 51,738 33,450 18,288

101 인건비 40,698 22,410 18,288

04 기간제근로자등보수 40,698 22,410 18,288

○ 물놀이장 안전요원 인부임

37,80070,000원 * 18명 * 30일



부서: 안전총괄과

정책: 재난안전관리 능력 강화

단위: 안전총괄 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 몰놀이장 안전요원 4대 보험료

2,898161,000원 * 18명

201 일반운영비 5,480 5,480 0

01 사무관리비 5,480 5,480 0

○ 물놀이 안전사고 예방 홍보물 유인

1,000

○ 물놀이장 관리 및 안전점검 소요물품 구입

4,480

1,000원 * 1,000매

4,480,000원

202 여비 560 560 0

01 국내여비 560 560 0

○ 물놀이 위험시설 점검 여비

56020,000원 * 28일

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○ 물놀이 위험시설 휀스설치

3,000

○ 물놀이장 위험지역 경고판 설치

2,000

1,500,000원 * 2개소

1,000,000원 * 2개

물놀이 안전시설 설치 11,600 10,412 1,188

국 4,100

도 1,230

시 6,270

201 일반운영비 11,600 10,412 1,188

국 4,100

도 1,230

시 6,270

01 사무관리비 11,600 10,412 1,188

○ 물놀이장 안전관리 비품 구입 1,400

○ 여름철 물놀이 수상구조용품 구입

10,200

1,400,000원

10,200,000원

국 4,100

도 1,230

시 4,870

안전모니터봉사단 운영 8,000 0 8,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○ 안전모니터봉사단 단체복 구입

2,00040,000원 * 50명

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○ 안전모니터봉사단 워크숍 5,000100,000원 * 50명

301 일반보상금 1,000 0 1,000

09 행사실비보상금 1,000 0 1,000

○ 안전모니터봉사단 재난대응역량강화교육

1,000200,000원 * 5명



부서: 안전총괄과

정책: 재난안전관리 능력 강화

단위: 민방위 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

민방위 관리 510,981 228,144 282,837

국 5,013

도 10,684

시 495,284

민방위교육ㆍ훈련관리 33,210 23,460 9,750

201 일반운영비 6,500 6,500 0

01 사무관리비 6,500 6,500 0

○ 민방위교육 훈련용품 구입 1,100

○ 주민신고 홍보 현수막 제작 240

○ 주민신고 집중홍보 홍보물 제작

600

○ 민방위의날 훈련 현수막 제작

600

○ 민방위훈련용 연막탄 구입 600

○ 민방위 교육 시민강좌 교육포스터 제작

2,500

○ 민방위대원 교육훈련용 민방위복 구입

860

100,000원 *11종

60,000원 * 4매

3,000원 * 2종 * 100개

100,000원 * 6매

100,000원 * 6회

833,330원 * 3회

21,500원 * 40착

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○ 민방위교육ㆍ훈련 여비

2,400200,000원 * 4회 * 3명

301 일반보상금 24,310 14,560 9,750

09 행사실비보상금 24,310 14,560 9,750

○ 전문교육 참석자 실비보상(직장민방위대장)

360

○ 제43주년 민방위대창설기념 긴급구조 시ㆍ도

경진대회 훈련참가자 실비보상

1,000

○ 민방위시범훈련 참가자 실비보상

1,000

○ 지원(여성) 민방위대원 중앙교육비

6,000

○ 지원민방위대 응급처치교육 강사 수당

1,950

○ 심정지돌연사예방 심폐소생술 읍면동순회교

육 강사수당 6,900

○ 지원민방위대(긴급구조대) 안보현장 방문견

학 7,100

― 차량 임차료 1,400

― 식비 1,500

― 입장료 3,900

― 간식비 300

10,000원 * 36명

100,000원 * 10명

10,000원 * 100명

200,000원 * 30명

150,000원 * 13시간

150,000원 * 2시간 * 23개 읍면동

700,000원 * 1대 * 2일

10,000 * 5식 * 30명

65,000원 * 2일 * 30명

5,000원 * 2일 * 30명

민방위교육운영비 16,407 26,112 △9,705

국 2,714



부서: 안전총괄과

정책: 재난안전관리 능력 강화

단위: 민방위 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 3,432

시 10,261

201 일반운영비 2,250 4,802 △2,552

01 사무관리비 2,250 4,802 △2,552

○ 민방위 교육훈련 교육장 임대료

1,250

○ 민방위 교육훈련 교육장 조명, 마이크 사용

료 1,000

50,000원 * 25회

40,000원 * 25회

301 일반보상금 12,357 16,546 △4,189

국 2,714

도 2,892

시 6,751

09 행사실비보상금 12,357 16,546 △4,189

○ 민방위기술지원대 등 전문교육지원

2,53010,000원 * 253명

국 759

도 531

시 1,240

○ 민방위교육 안보강좌 강사 수당

3,300150,000원 * 22시간

국 990

도 693

시 1,617

○ 민방위 리더 양성 교육비 540135,000원 * 4명

국 162

도 113

시 265

○ 지역민방위대 육성지원 중앙교육비

2,387238,700원 * 10명

국 803

도 475

시 1,109

○ 민방위교육 및 시민강좌 수당

3,600150,000원 * 24시간

도 1,080

시 2,520

405 자산취득비 1,800 4,764 △2,964

도 540

시 1,260

01 자산및물품취득비 1,800 4,764 △2,964

○ 민방위 교육훈련 기자재 확충 1,8001,800,000원

도 540

시 1,260

비상대비 훈련 지원 16,475 12,475 4,000

201 일반운영비 11,225 11,225 0

01 사무관리비 11,225 11,225 0

○ 비상대비업무 추진 1,450120,830원 * 12월



부서: 안전총괄과

정책: 재난안전관리 능력 강화

단위: 민방위 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 을지연습 추진 4,925

― 상황실 운영 용품 구입 1,200

― 상황실 근무자 급식비 1,260

― 상황실 근무자 간식비 545

― 현수막 제작 1,020

― 훈련 특근자 급식비 900

○ 중점관리자원확인의 날 현수막 제작

140

○ 통합방위업무 현수막 제작 280

○ 통합방위 유공자 표창

80

○ 을지연습 실제훈련 추진 1,800

― 음향장비,천막 등 임차 1,600

― 현수막 제작 200

○ 충무, 화랑, 향방작전훈련 등 상황실 근무자

급식 및 간식비 1,200

○ 충무, 화랑, 향방작전훈련 등 현수막 및 훈

련용품구입 650

― 현수막 500

― 입간판 등 150

○ 상황판 제작 200

○ 비닐포대,연막탄 등 훈련용품 구입

500

1,200,000원

1,260,000원

545,000원

1,020,000원

900,000원

70,000원 * 2매

70,000원 * 4회

20,000원 * 4회 * 1명

1,600,000원

200,000원

10,000원 * 40명 * 3일

100,000원 * 5매

50,000원 * 3개

200,000원 * 1개

500,000원

301 일반보상금 1,250 1,250 0

09 행사실비보상금 1,250 1,250 0

○ 민간인,공무원 안보교육강사 수당

750

○ 여성민방위대 교육강사 수당

500

250,000원 * 3회

250,000원 * 2회

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○ 을지연습장 운영 앰프 구입

4,0004,000,000원 * 1대

민방위시설ㆍ장비관리 335,130 76,798 258,332

도 5,733

시 329,397

201 일반운영비 28,730 24,998 3,732

01 사무관리비 11,030 11,030 0

○ 민방위시설장비 업무추진 사무관리비

3,000

○ 비상급수시설 소모품 및 공구 구입

3,000

○ 민방위 대피시설 유지비 840

3,000,000원

150,000원 * 5개소 * 4회

10,000원 * 84개소



부서: 안전총괄과

정책: 재난안전관리 능력 강화

단위: 민방위 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 민방위대피소,급수시설 홍보용 현수막 제작(

중점자원의날 행사, 민방위대피소, 급수시설)

300

○ 민방위대피소,급수시설 홍보용 전단지 제작

680

○ 민방위 시설장비 구입(6종)

3,210

50,000원 * 3개행사 * 2회

170원 * 4,000장

133,750원 * 24개소

02 공공운영비 17,700 13,968 3,732

○ 민방위 급수시설 전기요금

5,400

○ 민방위차량 유지관리비 2,000

○ 민방위 경보시설 유지비 2,300

○ 민방위 급수시설 발전기 유지비

2,500

○ 민방위 급수시설 물탱크 청소비

1,500

○ 비상급수시설 유지관리비

1,500

○ 폐기용 방독면 정화통 처리비

400

○ 민방위시설 장비고 유지비

1,100

○ 민방위경보시설 배터리 교체

1,000

90,000원 * 5개소 * 12개월

2,000,000원 * 1대

575,000원 * 4개소

500,000원 * 5대

150,000원 * 5개소 * 2회

300,000원 * 5개소 * 1회

10,000원 * 40㎏

1,100,000원 * 1개소

250,000원 * 1개소 * 4개

202 여비 1,400 1,400 0

01 국내여비 1,400 1,400 0

○ 민방위 급수시설 및 시설장비 점검여비

1,000

○ 민방위 급수시설 수질검사 여비

400

20,000원 * 50일

20,000원 * 2명 * 10회

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ 내장산 귀갑약수 편의시설 확충

200,000200,000,000원

405 자산취득비 105,000 50,400 54,600

도 5,733

시 99,267

01 자산및물품취득비 105,000 50,400 54,600

○ 민방위대원용 일반방독면 구입

105,00042,000원 * 2,500개

도 5,733

시 99,267

예비군 육성지원사업 103,330 74,299 29,031

308 자치단체등이전 40,040 37,000 3,040

09 예비군육성지원경상보조 40,040 37,000 3,040



부서: 안전총괄과

정책: 재난안전관리 능력 강화

단위: 민방위 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 향방작전 지원(방탄헬멧 위장포 구매 등)

9,800

○ 부대운영비(예비군부대의 날 행사 등)

30,240

9,800,000원

30,240,000원

403 자치단체등자본이전 63,290 37,299 25,991

03 예비군육성지원자본보조 63,290 37,299 25,991

○ 향방작전지원(PMS 단말기 구매 등)

30,290

○ 교육훈련 지원(탄두회수대 구매 등)

30,000

○ 부대운영비(문서세단기 구매 등)

3,000

30,290,000원

30,000,000원

3,000,000원

국민 참여 민방위의 날 훈련경비 2,429 3,000 △571

국 1,099

도 399

시 931

201 일반운영비 2,429 0 2,429

국 1,099

도 399

시 931

01 사무관리비 2,429 0 2,429

○ 민방위의날 훈련 경비 1,900316,660원 * 6회

국 570

도 399

시 931

○ 민관군 합동 민방위종합훈련 실시

529529,000원 * 1회

국 529

민방위 경보시설 노후위성수신기 교체 4,000 12,000 △8,000

국 1,200

도 1,120

시 1,680

401 시설비및부대비 4,000 12,000 △8,000

국 1,200

도 1,120

시 1,680

01 시설비 4,000 12,000 △8,000

○ 민방위 경보시설 노후 위성수신기 교체

4,0004,000,000원 * 1식

국 1,200

도 1,120

시 1,680

재난관리 7,942,588 2,375,403 5,567,185

국 3,381,000

도 1,392,600

시 3,168,988

재난종합상황 운영 및 관리 205,938 93,738 112,200



부서: 안전총괄과

정책: 재난안전관리 능력 강화

단위: 재난관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 98,938 91,738 7,200

01 사무관리비 30,850 30,440 410

○ 상황실근무자 일숙직비 25,400

― 일직 5,950

― 숙직(근무종료일 평일) 12,250

― 숙직(근무종료일 휴일) 7,200

○ 재난종합상황실 침구류 세탁 등 관리

950

○ 재난종합상황실 운영물품 설치 및 구입

2,500

○ 재난 긴급구조장비 임차료 1,000

○ 재난종합상황실 상황판 정비

1,000

50,000원 * 119일

50,000원 * 245일

60,000원 * 120일

950,000원

2,500,000원 * 1식

500,000원 * 2대

1,000,000원 * 1식

02 공공운영비 68,088 61,298 6,790

○ 가상서버 운영 회선료(국가정보통신회선)

4,800

○ 상황실 장비 운영요금 2,160

○ 위성전화기 운영 요금 1,584

○ 재난CCTV 전기요금 360

○ 재해문자전광판 회선료 및 전기요금

1,200

○ CBS 재난문자방송시스템 운영(통신료)

360

○ 재해특보 메시지 발송요금(통신료)

3,000

○ 기상장비(산간마을 강우량계)통신 및 전기요

금 960

○ 자동음성통보시스템(87개소) 통신료

6,264

○ 기상관측장비 재검정수수료(기상진흥원)

2,400

○ 재난 예경보시설(관측 및 경보장비) 유지보

수 45,000

400,000원 * 12월

180,000원 * 12월

132,000원 * 12월

7,500원 * 4개소 * 12월

50,000원 * 2개소 * 12월

30,000원 * 12월

3,000,000원

80,000원 * 12월

6,000원 * 87대 * 12월

200,000원 * 12개소

45,000,000원

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 재난 예경보(자동음성통보시스템) 설치

100,0005,000,000원 * 20개소

405 자산취득비 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 7,000 0 7,000

○ 기상정보 중앙연계 서버구입 7,0007,000,000원

재난재해 사전대비 68,570 69,000 △430

201 일반운영비 30,970 21,283 9,687

01 사무관리비 28,890 19,203 9,687

○ 재난관리업무 특근자 급식비 1,7901,790,000원



부서: 안전총괄과

정책: 재난안전관리 능력 강화

단위: 재난관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 방재교육교재 유인(여름철, 겨울철)

1,500

○ 재난대비 표준행동매뉴얼 책자 유인(풍수해

등) 800

○ 현장조치행동매뉴얼 책자 유인(풍수해, 지진

등) 1,600

○ 재난대비 홍보물(국민행동매뉴얼 등 제작)

2,000

○ 재난 및 재해 훈련 현수막 제작

200

○ 폭염대책 추진 21,000

― 얼음구입 1,000

― 도로살수 20,000

10,000원 * 50부 * 3회

8,000원 * 50부 * 2회

8,000원 * 50부 * 4건

2,000원 * 1,000부

50,000원 * 2회 * 2건

100,000원 * 10일

500,000원 * 20일 * 2대

02 공공운영비 2,080 2,080 0

○ 한국방재협회 연회비 1,000

○ 수방자재창고 전기요금 960

○ 수방자재창고 상하수도요금

120

1,000,000원

80,000원 * 12월

10,000원 * 12월

202 여비 1,600 1,600 0

01 국내여비 1,600 1,600 0

○ 재난관리 업무추진 여비

1,60020,000원 * 4명 * 20일

206 재료비 36,000 36,000 0

01 재료비 36,000 36,000 0

○ 수방자재 구입 36,000

― 말목 16,000

― 톤백 17,500

― 마대 2,500

8,000원 * 2,000개

7,000원 * 2,500매

500원 * 5,000매

지역자율방재단 운영 47,060 62,780 △15,720

도 2,100

시 44,960

201 일반운영비 5,380 5,380 0

01 사무관리비 5,380 5,380 0

○ 방재단원 교육 및 홍보물 제작

1,600

○ 방재단 교육 현수막 제작 280

○ 방재단 운영에 따른 물품 구입

3,500

4,000원 * 200부 * 2회

70,000원 * 4회

3,500,000원 * 1식

301 일반보상금 12,200 12,200 0

도 2,100

시 10,100

09 행사실비보상금 5,000 5,000 0

○ 지역자율방재단 방재교육 참석 실비보상

2,00010,000원 * 200명 * 1회



부서: 안전총괄과

정책: 재난안전관리 능력 강화

단위: 재난관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 지역자율방재단 체육행사 실비보상

2,000

○ 지역자율방재단 중앙교육 참석 실비보상

600

○ 방재교육 강사수당 400

10,000원 * 200명 * 1회

300,000원 * 2명 * 1회

200,000원 * 1명 * 2회

11 기타보상금 7,200 7,200 0

○ 지역자율방재단 재난활동 상해보험 가입

7,2007,200,000원

도 2,100

시 5,100

307 민간이전 17,480 27,600 △10,120

02 민간경상사업보조 17,480 27,600 △10,120

○ 지역자율방재단 재난예찰 및 복구활동 운영

4,500

○ 해병대 전우회 재난재해대비 인명구조훈련

9,500

○ 해양구조협회 인명구조요원 양성

3,480

4,500,000원

9,500,000원

3,480,000원

401 시설비및부대비 7,000 0 7,000

01 시설비 7,000 0 7,000

○ 지역자율방재단 사무실 조성 7,0007,000,000원

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○ 지역자율방재단 사무실 집기구입

5,0005,000,000원

배수펌프장 유지관리 174,020 149,885 24,135

101 인건비 7,220 7,200 20

04 기간제근로자등보수 7,220 7,200 20

○ 신태인 배수펌프장관리 인부임 2,492

― 환경정비 700

― 예초작업 1,792

○ 연지동 배수펌프장 관리 인부임 1,980

― 환경정비 700

― 예초작업 1,280

○ 연지 우수저류조 관리 인부임(연지1, 연지2,

대실) 2,748

― 환경정비 700

― 예초작업 2,048

70,000원 * 5일 * 2명

128,000원 * 7일 * 2명

70,000원 * 5일 * 2명

128,000원 * 5일 * 2명

70,000원 * 5일 * 2명

128,000원 * 8일 * 2명

201 일반운영비 166,800 140,185 26,615

02 공공운영비 166,800 140,185 26,615

○ 신태인 배수펌프장 전기 요금

79,50019,000,000원 * 3개월 + 2,500,000원 * 9개월



부서: 안전총괄과

정책: 재난안전관리 능력 강화

단위: 재난관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 신태인 배수펌프장 통신료(계측제어)

2,160

○ 신태인 배수펌프장 무인경비용역비

1,320

○ 신태인 배수펌프장 기계설비 안전점검비

1,000

○ 신태인 배수펌프장 전기설비 안전검사비

2,500

○ 신태인 배수펌프장 유지관리(준설, 보수 등)

6,000

○ 신태인 배수펌프장 유지보수(제어계측)

4,000

○ 신태인 전기안전관리자 한국전기기술인협회

비 100

○ 연지 배수펌프장 전기요금

22,200

○ 연지 배수펌프장 통신료(계측제어)

4,800

○ 연지 배수펌프장 전기안전관리대행 수수료

1,800

○ 연지 배수펌프장 무인경비용역비

1,320

○ 연지 배수펌프장 기계설비 안전점검비

1,000

○ 연지 배수펌프장 전기설비 안전검사비

500

○ 연지 배수펌프장 유지관리(준설, 보수 등)

6,000

○ 연지 배수펌프장 유지보수(제어계측)

6,000

○ 연지(1,2), 대실 우수저류조 전기 요금

18,000

○ 연지(1,2), 대실 우수저류조 통신료(계측제

어) 1,200

○ 연지(1,2), 대실 우수저류조 전기안전관리대

행 수수료 2,400

○ 연지(1,2), 대실 우수저류조 유지관리(준설,

보수 등) 3,000

○ 연지(1,2), 대실 우수저류조 유지보수(제어

계측) 2,000

180,000원 * 12월

110,000원 * 12월

1,000,000원 * 1회

2,500,000원 * 1회

6,000,000원 * 1식

4,000,000원 * 1식

100,000원 * 1회

3,500,000원 * 3개월 + 1,300,000원 * 9개월

400,000원 * 12월

150,000원 * 12개월

110,000원 * 12개월

1,000,000원 * 1회

500,000원 * 1회

6,000,000원 * 1식

6,000,000원 * 1식

1,500,000원 * 12월

100,000원 * 12월

200,000원 * 12월

3,000,000원

2,000,000원

재해위험지역정비 6,600,000 2,000,000 4,600,000

국 3,000,000

도 1,200,000

시 2,400,000

401 시설비및부대비 6,600,000 2,000,000 4,600,000

국 3,000,000

도 1,200,000

시 2,400,000



부서: 안전총괄과

정책: 재난안전관리 능력 강화

단위: 재난관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 6,582,840 1,992,800 4,590,040

○ 금붕 자연재해위험개선지구 정비사업

5,985,0006,000,000,000원 * 99.75%

국 3,000,000

도 1,200,000

시 1,785,000

○ 대림아파트 오거리 회전교차로 설치

297,840

○ 정량 자연재해위험개선지구 정비사업 실시설

계 용역 300,000

300,000,000원 * 99.28%

300,000,000원

03 시설부대비 17,160 7,200 9,960

○ 금붕 재해위험개선지구 정비사업

15,000

○ 대림아파트 오거리 회전교차로 설치

2,160

6,000,000,000원 * 0.25%

300,000,000원 * 0.72%

우수저류시설 설치사업 85,000 0 85,000

401 시설비및부대비 85,000 0 85,000

01 시설비 85,000 0 85,000

○ 대실지구 우수저류조 설치사업(마무리) 85,000

― 우수저류시설 주변 정비(건축물, 조경, 운

동시설) 50,000

― 안내간판 설치 15,000

― 지하 출입문 설치 5,000

― 지하 CCTV 추가설치 15,000

50,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

7,500,000원 * 2대

급경사지 붕괴위험지역 정비사업 762,000 0 762,000

국 381,000

도 190,500

시 190,500

401 시설비및부대비 762,000 0 762,000

국 381,000

도 190,500

시 190,500

01 시설비 757,200 0 757,200

○ 장명지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업

757,200762,000,000원 * 99.37%

국 381,000

도 190,500

시 185,700

03 시설부대비 4,800 0 4,800

○ 장명지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업

4,8004,800,000원

복구지원 181,220 87,220 94,000

도 37,000

시 144,220

풍수해보험지원사업 140,000 36,000 104,000

도 37,000



부서: 안전총괄과

정책: 재난안전관리 능력 강화

단위: 복구지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 103,000

307 민간이전 140,000 36,000 104,000

도 37,000

시 103,000

06 보험금 140,000 36,000 104,000

○ 풍수해보험 지방비 부담금 140,000140,000,000원

도 37,000

시 103,000

재난재해 복구지원 41,220 51,220 △10,000

201 일반운영비 9,820 9,820 0

01 사무관리비 9,820 9,820 0

○ 사전재해영향성 검토위원회 수당

1,400

○ 자연재난조사 및 복구계획수립 책자

700

○ 호우, 설해 재해복구 비상근무자 급식비

2,880

○ 재난관리기금위원회 참석 수당

840

○ 재해응급복구 자재구입 및 재해예방홍보물품

구입 2,500

○ 재난발생 상황판 제작 1,500

70,000원 * 5명 * 4회

17,500원 * 40권

8,000원 * 6명 * 12일 * 5회

70,000원 * 3명 * 4회

5,000원 * 500명

150,000원 * 10개

202 여비 1,400 1,400 0

01 국내여비 1,400 1,400 0

○ 복구지원 업무추진 여비 1,40020,000원 * 70일

401 시설비및부대비 30,000 40,000 △10,000

03 시설부대비 30,000 30,000 0

○ 재난발생 응급복구 장비임차(백호우 등)

30,000600,000원 * 50대

통합관제 1,237,214 1,082,717 154,497

도 50,400

시 1,186,814

통합관제센터 운영 746,014 714,117 31,897

101 인건비 183,702 0 183,702

04 기간제근로자등보수 183,702 0 183,702

○ CCTV 통합관제요원 인부임 183,702

― 기본급 136,761

― 주휴수당 28,221

― 명절휴가비 9,000

― 정액급식비 9,720

60,300원 * 9명 * 252일

60,300원 * 9명 * 52주

500,000원 * 9명 * 2회

90,000원 * 9명 * 12월

201 일반운영비 476,112 652,917 △176,805

01 사무관리비 4,020 3,600 420



부서: 안전총괄과

정책: 재난안전관리 능력 강화

단위: 통합관제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ CCTV 통합관제센터 운영비

3,600

○ 영상정보처리기기 운영위원회 참석 수당

420

300,000원 * 12월

70,000원 * 3명 * 2회

02 공공운영비 472,092 649,317 △177,225

○ CCTV 통합관제센터 통합유지보수

108,000

○ 통합관제 CCTV 현장 유지보수

49,200

○ 방범용 CCTV 전기요금

38,220

○ CCTV 전용회선 통신요금

276,672

108,000,000원

4,100,000원원 * 12월

91회선 * 35,000원 * 12월

262회선 * 88,000원 * 12월

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○ 통합관제센터 구축 및 운영 업무추진 여비

1,20020,000원 * 2명 * 30일

207 연구개발비 85,000 0 85,000

02 전산개발비 85,000 0 85,000

○ 통합관제센터 자산관리 S/W 구입

35,000

○ CCTV 및 전산장비 계정관리 S/W 구입

50,000

35,000,000원 * 1식

50,000,000원

방범용 CCTV 설치 490,000 270,000 220,000

도 50,400

시 439,600

401 시설비및부대비 490,000 270,000 220,000

도 50,400

시 439,600

01 시설비 490,000 270,000 220,000

○ 마을방범 CCTV 설치 196,000

○ 차량번호 판독용 CCTV 이전(부전사거리)

12,000

○ 범죄 취약지구 4방향 CCTV 설치

143,000

2,800,000원 * 70개소

12,000,000원

14,300,000원 * 10개소

도 28,600

시 114,400

○ 차량번호인식 CCTV 설치

109,00027,250,000원 * 4개소

도 21,800

시 87,200

○ 수성동 중앙로 방범용 CCTV 설치(주민참여예

산) 30,00030,000,000원

승강기 안전관리 1,200 1,200 0

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0



부서: 안전총괄과

정책: 재난안전관리 능력 강화

단위: 통합관제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 승강기 안전관리 업무 추진

1,20020,000원 * 2명 * 30일

행정운영경비 33,967 34,971 △1,004

기본경비 33,967 34,971 △1,004

기본경비 33,967 34,971 △1,004

201 일반운영비 14,982 15,499 △517

01 사무관리비 14,982 15,499 △517

○ 기본사무관리비 14,98214,982,000원

202 여비 13,435 14,072 △637

01 국내여비 13,435 14,072 △637

○ 기본업무추진비 13,43513,435,000원

203 업무추진비 3,600 4,200 △600

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

○ 부서운영 업무추진비 3,6003,600,000원

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○ 직책급 업무수행경비

1,200100,000원 * 1명 * 12월

405 자산취득비 750 0 750

01 자산및물품취득비 750 0 750

○ 직원 사무용 의자 구입 750250,000원 * 3대

재무활동 399,000 1,140,000 △741,000

내부거래지출 399,000 375,000 24,000

내부거래지출 399,000 375,000 24,000

702 기금전출금 399,000 375,000 24,000

01 기금전출금 399,000 375,000 24,000

○ 재난안전관리기금 전출금

399,000399,000,000원 * 1식


